In quest'ottica, dalla causalità astrale discende la realtà intera, quindi, la giustificazione universale rispetto alle cause più prossime e specifiche di ogni fenomeno fisico, dalle caratterizzazioni più banali fino ai fenomeni eccezionali, ed è connotato l'uomo micro-cosmo come medio tra i due mondi⁴². Anche la magia risulta essere una realtà naturale, che non ammette aspetti teurgici o

37. Cfr. *De Inc.*, p. 35: «Species nanque sive ideae in Deo, in intelligentiis et in anima inferiori inveniuntur [...] Deus enim produxit hunc mundum visibilem per ideam mundi quae est in mente divina et sine aliquo instrumento, quandoquidem ipse est causa omnium»; trad. pp. 29-30. Inoltre, cfr. *An actio realis...*, cit., f. 38ra-b.

38. Cfr. *De Inc.*, pp. 35-36: «Idea autem rerum fientiarum quae est in intelligentiis, produxit haec inferiora mediatis instrumentis aeternis, quae sunt corpora coelestia [...]»; trad. p. 30. Inoltre, cfr. *An actio realis...*, cit., f. 38rb.

39. *De Inc.*, p. 120: «ad factionem et conservationem horum sublunarium [...]»; trad. p. 87.

40. Cfr. *ibidem*: «suppositio patet ex multis, tum quoniam Aristoteles existimavit hunc ordinem essentialiter esse et per se, et quod ab agente omnino immateriali non potest in haec inferiora aliquis effectus provenire nisi mediante corpore medio inter aeterna et generabilia et corrumpibilia, ut patet *Phys.*, VIII l»; trad. pp. 87-88. Inoltre, cfr. *Phys.*, VIII, 5, 256 b 10-20.

41. Cfr. *De Inc.*, p. 36: «Quare nihil inconvenit si idea quae est in mente nostra quae est species, producat aliquando suam ideam secundum esse reale mediantibus instrumentis corruptibilibus, quae sunt spiritus et sanguis, ubi passum fuerit dispositum»; trad. p. 30. Inoltre, cfr. Al-Kindi, *De radiis...*, cit., pp. 57-59.

42. Cfr. *De Inc.*, p. 80: «Verum de his haberi potest quaedam peritia et cognitio in universalibus tantum et non in particularibus, utpote quod aliqui homines hoc faciunt ex proprietate acquisita ex principibus generationis, verum similiter non est scibile qui sunt hi, qualisve fit talis dispositio, sicut nullus humanus intellectus sciret determinate dicere, quare Iacubus Forliviensis et Horatius Flaccus tantum allium abhorrebant, sed tantum sciunt dicere hoc fuisse ex proprietate occulta»; trad. p. 59.

cerimoniali, poiché il rito magico si concretizza nell'interrelazione tra enti naturali, che riverberano influssi celesti in un fatto operativo.

In tale contesto, Pomponazzi ci impone di riflettere sul ruolo di mediatore essenziale che egli assegna allo *spiritus*, luogo concettuale già molto interessante di per sé, come intrinseca espressione di commistioni antiche⁴³. Eugenio Garin ci ricorda che, tramite il Commentatore, i peripatetici leggevano: «*Spiritus est vapor perceptus in corde et in cerebro; spiritus nomen aequivoce dicitur de spiritu existente in semine et in corde; spiritus sunt instrumenta propinqua regimini corporis*»⁴⁴. In argomento, suggestioni neoplatoniche ed ermetiche erano ritornate in auge ai tempi del Nostro tramite il già citato Ficino, che se ne era occupato estesamente, con interessi non solo medici e filosofici, accentuando la caratterizzazione dello *spiritus* con immagini dotate di una certa materialità⁴⁵. In particolare, nella traduzione del decimo trattato del *Corpus Hermeticum*, la *Clavis*, questo è detto essere il rivestimento dell'anima ed il suo veicolo attraverso il corpo, lungo il percorso del sangue. L'uomo, non solo ne è vitalizzato, bensì, per tal mezzo, partecipa dei moti universali⁴⁶. Ne *El libro dell'amore* (VII, 4) Ficino lo descrive come sottilissimo vapore di sangue scaturente dal cuore che, in ogni individuo, risulta nelle stesse condizioni in cui si trova l'umore del sangue (ad es., nei ragazzi è sottile, chiaro, caldo e dolce), e come tale si espande in tutto il corpo ed all'esterno, attraverso "razzi" che sprizzano dagli occhi⁴⁷. Per quel che riguarda Pomponazzi, nella *Quaestio an actio realis* troviamo scritto che «[...] lo spirito è lo strumento dell'anima; se non c'è lo spirito o se esso non ha adeguata disposizione, non si realizza l'azione»⁴⁸. Poche righe prima aveva precisato che la capacità produttiva dell'anima ha caratteristiche analoghe a quella delle Intelligenze celesti⁴⁹.